
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 4

PORTARIA Nº. 2199 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
26.12.13, publicada no DOE 32550 de 27 de dezembro de 
2013, e
Considerando o Requerimento de 11 de dezembro de 2013, 
Parecer Jurídico nº. 797/13 – PROJUR de 20 de dezembro de 
2013.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse 
Particular a servidora, LEIDYANE KELLEN SOUZA HENRIQUES, 
ocupante do cargo de Monitor, matrícula nº. 54197132/ 1, lotada 
no Centro Juvenil Masculino - CJM, de acordo com o inciso VI do 
art.93 §1º, §2º da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, durante o 
período de 16/01/2014 a 15/01/2016, sem remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANDREA HUNHOFF - Presidente Em Exercício da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633683
ATO: PORTARIA N° 1740/13-SETER

Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / RAFAELA PRISCILA OLIVEIRA FERNANDES (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633687
ATO: PORTARIA N° 1743/13-SETER

Término Vínculo: 22/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de vigência de contrato de servidor 
temporário.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / JHOHANNES SEABRA DE FREITAS (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633698
ATO: PORTARIA N° 1741/13-SETER

Término Vínculo: 11/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Encerramento de vigência de contrato de servidores 
temporários.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO E R.
Servidor(es): 
Temporário / DIEYLLE ILANA BRUCE TAVEIRA (Agente 
Administrativo)
Temporário / ITALO EDILSON CORDOVIL BARRETO (Agente 
Administrativo)
Temporário / JULYANNE AIRES DE ARAUJO (Agente 
Administrativo)
Temporário / LORENA ALVES GARCIA (Agente Administrativo)
Temporário / MARCIANE DE SOUSA BARBOSA (Agente 
Administrativo)
Temporário / SILVIA ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO 
(Agente Administrativo)
Temporário / SIRLEIDE DE MOURA DA COSTA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633715
TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2013
Prorrogação da Vigência Contratual: 02/01/2014
Nome do Servidor: RAIMUNDA DANIELY GAMA DA SILVA
Término Vínculo: 01/01/2015
Cargo do Servidor: Agente Administrativo
Ordenador: Rodivan dos Santos Nogueira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633719
TERMO ADITIVO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E
RENDA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2013
Prorrogação da Vigência Contratual: 09/01/2014
Nome do Servidor: FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES DOS REIS
Término Vínculo: 08/01/2015
Cargo do Servidor: Agente Administrativo
Ordenador: Rodivan dos Santos Nogueira

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633732

PORTARIA Nº 001/14 – SETER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto n° 648, de 17 de janeiro de 2013, que 
dispõe acerca de cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
Considerando o Ofício Circular nº 0042/2013-GS/SEAD, de 25 
de novembro de 2013, protocolo nº 2013/575409;
Considerando o Ofício nº 974/2013-GR/UFPA, de 30 de 
dezembro de 2013, protocolo nº 2014/588;
RESOLVE: I – REVOGAR, a PORTARIA N° 1844/05 - SETEPS, de 
05 de outubro de 2005, publicada no DOE nº 30.539, de 11 de 
outubro de 2005, que colocou a servidora JURANDIR SANTOS 
DE NOVAES, ocupante do cargo de Economista, matrícula n° 
3211347/1, à disposição da Universidade Federal do Pará - UFPA, 
com ônus para o Órgão de origem.
II – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos, a 
contar de 01 de janeiro de 2014, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 03 de 
janeiro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633672

PREGÃO PRESENCIAL – 001/2014 - Obj: Cont. de emp. 
especializada em disponibilização/instalação de Link de Internet 
no total de 70MBPS para atender a Prefeitura Municipal de 
Paragominas, até 31/12/2014. Data de Abertura: 16/01/2014 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 06/01/2014.
PREGÃO PRESENCIAL – 002/2014 - Obj: Aquis. de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza e higienização para atender 
as necessidades da Equipe Patrulha Mecanizada, durante o 
exercício de 2014. Data de Abertura: 16/01/2014 às 14:30 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 06/01/2014.
PREGÃO PRESENCIAL – 003/2014 - Obj: Aquis. de óleo 
díesel S-10, gasolina e óleo díesel comuns para o abastecimento 
dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes a 
Prefeitura Municipal de Paragominas no período de Janeiro a 
Dezembro/2014. Data de Abertura: 17/01/2014 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 06/01/2014.
PORTARIA NOMEANDO A COMISSÃO DE LICITAÇÃO Nº. 
001/2014 - O Gestor da PREFEITURA DE PARAGOMINAS, no uso 
de suas atribuições legais, R E S O L V E: Art. 1º - Criar a Comissão 

Permanente de Licitação para compras, alienação de bens, 
serviços e obras do Município, com competência para processar 
licitações, conforme disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 
1993. Art. 2º - Na falta do Presidente, o Secretário o substituirá 
e por sua vez, o terceiro membro substituirá o Secretário. Art. 
3º - A Comissão será composta de (03) três membros abaixo 
discriminados: Presidente: FRANCISCA KELREN MEDEIROS, 
Secretária: MARIZE CARVALHO INÁCIO, Membro: MARLEI 
LUZ TEIXEIRA. Art. 4º - A investidura dos membros na 
Comissão de Licitação não excederá a um (01) ano, vedada 
a sua recondução no total para o período subsequente. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Paragominas/PA, em 02 de Janeiro de 
2014. Paulo Pombo Tocantins - Ordenador de Despesas.
DECRETO Nº 015/2014 - Nomeia equipe de pregoeiros ligados 
ao Departamento de Licitação e dá outras providências. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, no uso de suas 
atribuições legais e com base no art 84, da Lei Orgânica do 
Município. Considerando o disposto na Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e os dispositivos da Lei nº 8.666/93 com suas 
alterações posteriores. DECRETA: Art. 1º - Fica nomeado como 
pregoeiro titular o servidor municipal o Sr. GERSEMI PEREIRA 
DE OLIVEIRA, a servidora municipal a Srª FRANCISCA 
KELREN MEDEIROS, como pregoeira substituta e o servidor 
municipal o Sr. DIEGO GUIMARÃES VIEIRA, como pregoeiro 
substituto. Art. 2º - Por força deste Decreto fica também 
nomeada a equipe de apoio formada pelos servidores abaixo 
relacionados: EQUIPE DE APOIO - Antônio Régio de O. Nunes, 
Ana Karine Santos da Silva Sousa, Jorge Páscoa da Silva, Luciana 
Brito Vieira, Rubineia da Silva Nascimento, Claudia Alessandra 
de Jesus Pires. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando o Decreto nº 182/2013 de 04 de Abril 
de 2013. Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas (Pa), 
02 de Janeiro de 2014. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633784

RETIFICAÇÃO. Nos Avisos de Licitação. PREGÃO PRESENCIAL 
N° 001/2014, PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2014 e PREGÃO 
PRESENCIAL N° 003/2014, circulados no D.O.E/PA em 
03/01/2014. Onde se lê: Abertura: 14/01/2014. Leia-se: 
15/01/2014 e no PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014, também 
circulado no D.O.E/PA em 03/01/2014. Onde se lê: 15/01/2014. 
Leia-se: 16/01/2014. Os horários dos certames  continuam os 
mesmos. Ozias Freitas Barroso - Pregoeiro

KELVIA ÁGUA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633619

KELVIA ÁGUA LTDA  torna público que requereu  da Sec. de 
Estado. de Meio Ambiente-SEMA, a Renovação da Licença de 
Operação (LO) protocolo  nº 25861/2013, da sua envasadora de 
água mineral - Santarém/PA, em 19/09/2013.

MARIA SOLIVALDA LIMA DA SILVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633620

MARIA SOLIVALDA LIMA DA SILVA  torna público que requereu  
da Sec. de Estado. de Meio Ambiente-SEMA, a Outorga Prévia de 
Direito de Uso de Rec. Hídricos,  protocolo  nº 39434/2013, para 
a captação de água subterrânea - Santarém/PA, em 02/12/2013.

H C DOS SANTOS E SANTOS LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633690

CNPJ Nº 07.203.952/0002-32. Torna público que solicitou a 
SEMA/PA Licença de Instalação (ampliação) p/ Produção de 
carvão em Rondon do Pará /Pa. Proc. n°: 2013/4487.

M MACEDO & MESQUITA LTDA EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633755

A empresa m Macedo & Mesquita LTDA EPP, com CNPJ 
15.589.704/0001-19 torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba a licença de operação 
nº 02/2013 com validade até 11/12/2014, para a atividade de 
posto flutuante localizado na rua Justo Chermont - Beira mar, 
bairro centro, Abaetetuba.

AGROEXPORT TRADING E AGRONEGÓCIOS S/A,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633756

A empresa AGROEXPORT TRADING E AGRONEGÓCIOS S/A, 
com CNPJ 25.333.824/0009-61 torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e Meio Ambiente 
de Tailândia a licença prévia nº 016/2013 com validade até 
07/08/2014, para a atividade de armazenamento de grãos, 
localizado na Rodovia Pa 150, Km 110, Tailândia.


